

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 26. Marca. — Rok 1844.

Wtorek.

N<sup>o</sup> 83.

Dziś, Śty Ludgier.  
Jutro, ŚŚ. Rupert i Jan Pastelnik.

Onegdaj w Kościele OO. *Reformatów* Amatorów muzyczni w czasie Summy wykonali *Mszę Krogulskiego* Nr 2. *Benedictus* Józ. *Stefaniego*; wczoraj *Mszę J. Krogulskiego* Nr 3, *Justus* tegoż, i *Trio Rosyniego*.

W zeszłą Niedzielę w południe, główna Sala Redutowa napełniła się świetnem gronem słuchaczy. Przedmiotem zebrania był Koncert na korzyść Instytutu Sgo KAZIMIERZA w *Warszawie*. JO. Xiążę NAMIĘSTNIK zaszczylił to zgromadzenie obecnością swoją. Dostojnych gości przyjmował J.W. Rudeca Stanu Rzeczywisty *Hilferding*, Prezydujący w Radzie Szczegółowej Opiekuńczej Instytutu Sgo KAZIMIERZA, oraz Członkowie tejże Rady. Od pamiętano koncertu na dochód *Nadwiślan* w r. 1838, mało która zabawa dobroczynna wyrównała onegdajszą. Instytut Sgo KAZIMIERZA, fundacja iednej z najhojniejszych MONARCHIŃ *Polских*, zakład który iak dobroczynne źródło nie przestawał od 2ch wieków słać na kraj cały. Opiekunki ubogim, chorym i sierotom, potrzebował skutecznego wsparcia; któż pomny na wpływ dobroczynny tej Instytucji, na nieocenione zastugi iakie położyła w kraiu, na to poświęcenie SIOSTR MIŁOSIERNIZIA, dla których nagrody małą byłaby każda nagroda ziemska, któż, mówim, nie chciałby był przyczynić się darem swoim do wsparcia tyle pożytecznego zakładu. Do tych głównych pobudek przyłączała się ieszcze chęć wielka słyszenia znowu znakomych talentów *Dam Warszawskich*. I Te których talent Publiczność miała już przyjemność uwielbić, i Te których znakomitemu wykształceniu muzycznemu onegdaj pierwszy raz hołd swój oddała, mogą sobie pochlebić, że Ich poświęcenie i praca sowitą zebrały intymne: dochód musiał być znakomity sądząc po natłoku sili (było około 1,000 słuchaczy). Koncertem dycygował zasłużony na niwie muzyki krajowej, Weteran opery polskiej Kapelmistrz *Kurpiński*. Jego też uwerturą z opery *Cecylja Piaseczyńska* koncert rozpoczętym został. Spiewały i grały następnie podług porządku programem wskaza-

nego; z Xiąż Radziwiłłow Hr: *Michalina Rzeszczevska* w dwu-spiewie z opery (*Donizettego*) *Gemma di Verger*; Pani *Marja* z Hr: *Nesselrode Kalergi* (*Kalerdzi*) wykonała na fortepij: fantazją *Liszta* na temat *Purytan* i warjacje z sonaty *Be-tovena*, w duecie z *Karolem Lipińskim*. Spiewały następnie: *Hrabianka Józefa Tyszkiewicz* arją (*Marli-niego*) z opery *Kapul-tti i Montekki*; *Pani z Ufoiarskich Reschke* (*Roszke*) wielką arją z opery *Parisina*; *Xiężna Alexandra* z *Uwarowow Urusow* romans *Szuberta* i *barkrolę Delera*; *Pani Laura* z *Kamińskich Suffczyńska* w dwu spiewie (niewykonywanym na scenie naszej) z opery *Lukrecja*; w końcu *Pan Andreiew* część tenorową sławnego tercetu *Rossyniego* w operze *Wilhelm Tell*. Żalowano powszechnie że słabość iednej ze znakomych Amateerek nie dozwoliła Jej dać się słyszeć w pięknym 4ro spiewie, który miał zakończyć pierwszy oddział koncertu. Z Artystów Opery *włoskiej* spiewali iak było iuz doniesiosem poprzednio w piśmie naszym. Towarzyszyli: *Orkiestra Wielkiego Teatru*, a na fortepianie *J.P. Noch*. Trudnooby nam było opisać stopień przyjemnego wrażenia iakie uczynił na wszystkich słuchaczach piękny śpiew i gra młodych Amateerek, oraz Ich szlachetne poświęcenie: iесли oklaski mogą być uważane w takim przypadku za miarę uczuć serca, sądzić możemy po ich ciągłym brzmieniu, że każdy z obecnych czuł to co i my uczuliśmy, to jest wdzięczność i uwielbienie. O dochodzie z Koncertu doniesiem po uczynionym obrachunku. — Nader smutną dla licznych Przyjaciół otrzymaliśmy wiadomość, że *Bruno Hrabia Kiciński* znakomity Literat i Poeta, *Tłumacz Przemian Owidjusza*, Autor kilku dzieł scenicznych, należący dawniej do wydawania różnych pism czasowych, pełen cnót, w nocy z 22 na 23ty b. m., przeniósł się do wieczności w dobrach dziedzicznych *Ojrzeniu* w *Gubernji Płockiej*; żył lat tylko 48. — *Główna Kassa Oszczędności*. Według poprzedniego ogłoszenia, uczestników 1285 posiadała kapitał r.s. 17,469 k. 60 (zł. 116,46 $\frac{1}{2}$ ). Następnie

w tygodniu upłynionym do dnia onegdajszego włącznie, wydano książeczek nowych 28, na które, tudzież na dawniejsze w 199 wnioskach złożono rubli sr. 1.296 (zł. 8,640); razem uczestników 1313, r.s. 18,765 k. 60 (zł. 125,104); na żądanie 4 uczestnikom zwrócono r.s. 35 k. 70 (zł. 238) i umorzono książeczek oszczędności 1; przeto uczestników 1312, posiadał kapitał rs. 18,729 k. 90 (z. 124,866). — Na wczorajszym obiedzie składkowym w *Resursie Kupieckiej*, znajdowało się Osób 134; danym był w ciągu oktawy imienia Dyrektora tejże Resursy, W. Józefa Köhler (Keler), który z nieprzerwaną gorliwością steruje temu przyziścielskiemu towarzystwu, i pomnaja jego przyjemności. Spełniono za zdrowie Solenizanta, i ponowiono szczerze życzenia; do nich łączą i swoje również szczerze z przyziśnego serca pochodzące i ci Członkowie, którzy na wczorajszej tyle mającej powabów biesiadzie, znajdować się nie mogli. — Wczoraj iako w dzień 25go Marca, wyszedł stosownie do ogłoszenia, Iszy tom romansu *Matylda*, w przekładzie polskim, obejmujący 2 tomy oryginalne. Cena prenumeraty na całe dzieło z 7 tomów, r. s. 4; obecnie przy odbiorze 1go tomu składa się zł: 12 w Warsz., a zł. 16 na prowincji. Prenumerować można w mieszkaniu Wydawcy w b. pał: Paca. — Onegdaj złożono w Redakcji Kurjera od T.R. dla *Sal Ochrony* zł. 5, a Franciszka M. za własną swą winę ofiarowała na Dobroczynność zł. 2. — W składzie papieru i rycin *Giwartowskiego* i *Komp.*, znajdują się do nabycia: Karty i geograficzne, Atlasy, Globusy ziemskie i niebieskie w różnych wielkościach, i nowo teraz wydany Atlas do ręczny w polski języku w 24 arkuszach; cena zł. 13<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. — Skład aut muzycz: *G. Senewalda*, odebrał ostatnią pocztą: Thalberga, wielką Fantazję z opery Rossyńskiego *Semiramida*, dzieło 51, zł. 8. Maiera Karola, pierwszy i drugi Wale. Etude, dz: 69 i 71, zł. 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Labitzkiego, Bronislaus-Walzer, dz: 95, zł. 3. Straussa, Tanz-Capricen, dz: 152, zł. 3. Tegoż, Loveley-Rhein, Klänge, Walser, dz: 154, zł. 3. — Wczorajszy dzień iadnego nie miał podobieństwa do wiosny; z rana był przymrozek, przez resztę dnia ciągle dokuczająca szaruga. — Jutro w *Resursie Kupieckiej* *Wieczór muzyczny*, składający się ze sztuk Orkiestrowych i

śpiewów; na który bilety dziś od godz: 3ej do 6ej a jutro od godz: 2ej do 5tej będą wydawane. — Onegdaj w Wielkim Teatrze przywołani, w czasie Dramy *Noc i poranek* ciągle sprowadzającej Publiczność, JP. Komorowski 4-kroć; w Rozmaitości, po *Tygodniu rozsądku*, JP. Jasiński; po *Pewnym Jegomości*, Tenże i JPanna *Damse*. Wczoraj w Wielkim Teatrze po *Wolnym St. zelcu*, JP. Dobrski. W Rozmaitości po *Iszym akcie Rodziny*, JP. Jasiński i JPani *Sliwińska*, po ukończeniu Tenże i *Wszyscy*; po *Fabrykancie* *Wszyscy* i JPanna *Damse*.

*Z Petersburga.* — Z powodu szczęśliwie odbytych zaślubin J. C. W. Wielkiej Xiny ALEXANDRY MIKOŁAJEWNEJ, otworzoną została w Petersburgu nowa sala *Ochrony* pod nazwą: *Sali ochrony 16 Stycznia*. J. C. WYSOKOŚĆ wraz z dostojnym Małżonkiem swoim była przy otwarciu tego dobroczynnego zakładu. — Na rzekach *Wołdze*, *Kamie* i wpadających doń rzekach będzie zaprowadzoną żegluga *statkami parowemi*, dla przewozu podróżnych, towarów i holowania statków. — W *Moskwie* ustanowiony został komitet *Dam* dobroczynnych dla niesienia pomocy i pociechy, kobietom w więzieniach osadzonym. — W katedrze *Świętej ZOFII* w *Kijowie* odkryto 20 obrazów *Świętych* i *Męczenników*, malowanych *fresco* na ścianach kaplic. Obrazy te będąc dziełem jakiego malarza z wieku XI, zdają się być równoczesne budowli tej starożytnej *Świątyni*.

*Ameryka.* — Nieszczęście okropne zdarzyło się pod *Waszyngtonem*, i liczne familje pograżyło w smutek najboleśniejszy. Prezes Stanów Zjed: Tyler z całym swoim ministerstwem, całym dyplomatem i najświetniejszym gronem mieszkańców *Waszyngtonu* umyśliło 27go z. m. odbyć przejazdkę wspaniałym parostatkim *Princeton* na rzecce *Potomak*, do czego ich zaprosił Kapitan *Stokton*. Pogoda najpiękniejsza sprzyiała, towarzystwo oddało się niewymuszonej wesołości, a Kapitan dla ubawienia obecnych, kazał kilkakroć wystrzelić z obryzmiej armaty kulę po 230 funtów wiążącą i odbijającą się po powierzchni wody. Kilka razy udeśli się pomysłnie, ale przy ostatnim wystrzale przed wieczorem, armata pękła z strasnym

hakiem i rozpaczającym widzem przedstawiła się okropna scena śmierci. Między zabitemi znajdują się Ministrowie spraw zagran: i marynarki *Up-suhr* i *Gilmer*; Prezes *Tyler*, znajdując się przy-padkowo w oddaleniu od armaty, ocalał. Kapitan *Stokton* otrzymawszy tylko lekki postrzał od prochu w twarz, wykrzyknął w rozpacz: „O czemuż nie iestem między zabitemi!” Z *Dam* żadna nie pominosła szwanku. — P. *Mikołaj Biddle* ostatni Prezes Banku *Stauo* w *Zjed*; umarł nagle w swoich dobrach pod *Nowym Jorkiem*.

*Anglja.* — Królowa 10go b. m. przyjmowała powinszowania w nowo udekorowanych pokojach *S. Żms*; wielu zapomniawszy, że Dwór iest w za-łobie po *Xciu Sasko-Koburskim Gotha* Ojcu *Xcici Alberta*, ukazało się w zwykłych ubraniach galowych, Oficerowie marynarki i armji rychło ten błąd poprawili przez obwiązanie czarnej krepy w około lewej ręki. — *Santana* powtórnie obrany Prezesem *mexykańskim*, 2go z. m. objął zaowa ten urząd. *Yukatan* poideał się z *Mexykiem*, pierwsza Rzeczpospolita będzie wpraw-dzie miała herb wspólny z *Mexykiem*, ale zarząd wewa: zupełnie nie zawisły. — W opisach tera-zniejszych walk z *Maratami* znajduje się ta nad-zwyczajność, że *Żona* i *Córki* dowódcy wojsk angiels: i wszystkich Oficerów, przypatrywały się tym walkom krwawym siedząc na *stoniach*, co pomażało odwagę wojowników angiels: — Zbiisną wiadomość iakoby *Xzę Albert* zamysłał na *Wielkanoc* udać się do *Koburga*.

*Francja.* — Powtórnie obrani Deputowani *Ber-ryer* (*Berje*) i *Blin de Burdon* 14go b. m. złożyli przysięgę w izbie deputowa: — Rząd odrzucił projekt aby kapitał *Rass* oszczędności dochodzący 350 milionów fr. uczynić nieruchomym, to iest utrudzić iego podniesienie. — Minister marynarki kazał wznowić eskadę na wschodzie. Podo-bny rozkaz miał także dać gabinet angielski. — 15go b. m. otworzono wystawę w *Paryżu*; pier-wszego dnia zwiędziło ją 4,000 osób. — 15go b. m. złożył także przysięgę powtórnie obrany Deputowany legitymiczny *Larochejacquin* (*Larosz Zakle*). — W miejsce zmarłych *Kazimierza Delavigne* (*Delawin*) i *Karola Nodier* (*Nodje*), obrani zostali Członkami Akademji *PP. Saint*

*Beuve* (*Sę Bew*) i *Merimee*. — W izbie Deputo; zapisali się przeciw wnioskowi o funduszach taj-nych, *Panowie: Ferdynand Barrot, Ledru Rolin* i *Lamartine*; za wnioskiem nie oświadczył się ieszcze żaden *Mowca*. Na przedstawienie *Margrabiego Boissy* (*Bussy*) izba *Parów* zażądała, aby mini-sterstwo złożyło jej dokumenty dotyczące się *Ota-heiti*. — *Admirał La Place* (*Plas*) znany z 2-kro-tniej podróży nokoło świata, ma zastąpić *Ad-mirała Moges* (*Moi*) w *Antylach*.

*Hiszpanja.* — Poseł angieli: 9go b. m. wyie-chał do *Aranhuez*, gdzie prawie już całe ciało dyplomatycz: iest zgromadzone. — Wjazd Królo-wej *Krystyny* do *Barcelony* był prawdziwym wjazdem tryumfalnym; trudno sobie wyobrazić za-pał z jakim ją przyitb. D. 4go b. m. o 1szej ar-maty zamku *Montjuich* i cytadelli oznajmiły zbli-żanie się Królowej; niebawem *Władze Barcelony* i niezliczone tłumy ludu ruszyły na jej powitanie. Około 3ciej poiazd królewski zatrzymał się na 100 kroków przed nową bramą; Królowa wysiadła do przygotowanego dla niej namiotu, gdzie zastawio-no przekąski. Po krótkim odpoczynku Królowa odbyła wjazd śród gromiących okrzyków ludu. *Je-nerał-Kapitan* i *Generał Pavia* znajdowali się kon-no po obu stronach poiazd. Gdy orszak ukazał się przed portem, statki wojenne wywiesiły swoje flagi i powitały salwą armatnią Królowa *Kry-styna* wysiadła do katedralnego Kościoła, gdzie ją powitał *Biskup* i *Duchowienstwo*. Następnie przeieżdżała przez kilka ulic powoli i uważano, że szczególnie uprzejmie witała *Konsula francuz*; któ-ry ukazał się na balkonie, a potem wysiadła do przygotowanego dla niej pałacu, gdzie przypuściła do ucałowania ręki. Wieczorem miasto było rześisto oświetlone. 5go b. m. przed południem znajdowała się na *Mszy* w *Kościelce katedr*; a po południu zwiędzała zakłady dobroczynne. Lud wszędzie z zapalem ją witał. 6go b. m. miasto dało świetny koncert dla Królowej *Matki* w sali giełdowej, gdzie zgromadziło się 1260 słucha-czów. Królowa odznaczała się skromnością ubo-ru pomiędzy bogato ustroionemi *Damami*. 7go b. m. odbyto przegląd wojska, poczem Królowa zwiędzała celsiejsze fabryki i rozdawała nagrody w szkołach. W *Barcelonie* przyjmowała depu-

tacje innych miast, które składały powinszowania. 9to b. m. wyjechała do *Tarragony*, z kąd odpłynię do *Walencji*.

*Hollandja*. — Król postanowił wspierać nadal też zakłady, które pobierały wsparcie od iego zmarłego Ojca.

*Ze Lwowa 12 Marca*. — Po krótkiej chorobie 8go b. m. w 65 roku życia swęgo, rozstał się z tym światem Antoni Hrabia *Karśnicki*, J. C. K. M. rzeczywisty Podkomorzy i Członek Stanów Królestw Galicji i Lodomerji. Z żelazną pracowitością, z nadwątleniem zdrowia, oddawał się on pracy umysłowej i artystowskiej, między piuro i pędzel podzielił wszystkie chwile życia swęgo, godzina codziennej przeiazdki lub przechadzki była mu jedynem wypoczynieniem. Rzadka skromność, słodka nprzejmość, prawe serce dla zionków, skora i chętna uczynność, światłe przesądem niezamięione zapatrywanie się na godność człowieka, oto poczet cnot, które wieńcem przy iego grobowcu stoją.

*Niemcy*. — J. C. W. Wielki Xzē CESARZE WICZ Następca Tronu Rosyji: wyjechał z *Berlina* do *Wajmaru*. Do tegoż miasta wyjechał Xzē panujący *Nassauski* z swoją dostojną Małżonką. — Poseł *Pruski* przy dworze angieli: Doktor *Bunsen*, wraca za urlopem do *Berlina*. — 10go b. m. odbyły się w zamku w *Oldenburgu* chrzciny Xcia narodzonego 23go Stycz.; nadano mu imiona: Antoni Fryderyk *Elimar*. — Hrabia Ludwik *Lebzellern* Poseł *Austrjacki* przy dworze *Neapolitański*; został najlaskawiej z tegoż urzędu uwoloiny, a w iego miejsce mianowany Jenerał-Majior Xzē *Felix Szwarzenberg*. — Władyka *Czarnogórców* 15go b. m. miał zamiar wyjechać z *Wiednia* do *Cetinje*. — Arcy-Xzē *Karol* 15go b. m. wyjechał z *Wiednia* do *Pragi* z swoją córką *Marją*, która tamże instalowaną będzie na Xcienię w *Hradzynie*; następnie Arcy-Xzē wyjedzie na zaślubiny swięgo Syna do *Mnichowa*. Szlachta w *Pradze* przygotowała dla Arcy-Xcia *Karola* zabawę karuzel konny.

*Szwecja*. — 9go b. m. o 9tej przed południem Heroldowie państwa w towarzystwie gwardji konnej na głównym rynku stolicy odczytali oznajmienie o wstąpieniu na tron Króla *Oskara*. O

2giej po południu zgromadzono załogę na dziedzińcu i placu zamkowym, gdzie ukazał się nowy Król konno z swym synem i od każdego pułku odbierał przysięgę wierności; następnie przemówił do wojska, które z zapalem wykrzykiwało *Ura!* Wszędzie gdzie ukazywał się Monarcha, Lud dawał dowody miłości i poświęcenia I marynarka złożyła przysięgę. 8go b. m. Król dał także swoje zapewnienie i w *Norwęskiej Radzie Stanu*. 9go b. m. Następca tronu i inoi znaczni Urzędnicy składali przysięgę. — Żałobę po zgasłym Monarsze ustanowiono na 6 miesięcy. — 12go b. m. exenterowano zwłoki zgasłego Króla i poruczono je Profesorowi *Mosander* do nabalsamowania. — Król *Karol Jan* nie zostawił testamentu, z powodu, iż krótko przed śmiercią spodziewał się jeszcze ozdrowienia. — Królowa Wdowa zasłała. — Postanowiono wysłać Aienta do *Chin* i mianować Konsula w *Batawji*. — Gubernator stolicy Hrabia *Lewenhaupt* ma złożyć swój urząd, a w iego miejsce mianowany będzie ulubieniec Publiczności Baron *Sprengtporten*. — 12go b. m. doszła do *Chrystjanji* wiadomość o zejściu Króla *Karola Jana*, Król *Oskar* w swoim manifestie norwęskim tytułuje się „Królem *Norwęskim* i *Szwedzkim*.”

*Turcja*. — Dziennik *stambulski* zhiia pogłoskę iakoby Kapudan Basza zabrał statek *grecki*, na którym znajdowało się kilku renegatów, którzy wrócili do religji chrześcijańskiej. — Sułtan i Sułtanka Matka przy zwiedzenia nowego gmachu mennicy, rozdzielili podarunki między Anglików zatrudnionych około budowy tegoż gmachu. — Z *Bejrutu* wysłano oddział wojska do *Libanu* dla zabrania naczelników *Druzów*, którzy zaręczyli słowem honoru, iż zostaną w *Bejrucie*, a jednak schronili się w góry. — Flota turecka liczy obecnie 25 okrętów linjowych, 30 fregat i 130 statków mniejszych, oraz 8 parostatków; w r. 1838 zamówiono pierwszy parostatek w Anglii. — 15go z. m. dało się uczuć w *Smirnie* trzęsienie ziemi, wiadomo iż tegoż dnia było także w *Raguzie* w *Dalmacji*. — Xzē wyspy *Samos* *Wogorydes* popadł zupełnie w niełaszkę u Porty.

*Włochy*. — Rzeka *Tyber* w nocy 28 na 29ty z. m. nadzwyczaj w *Rzymie* wzbierała.

**Rozmaitości.** — Doniesieniem było, że najstarszy mieszkaniec w *Paryżu* a może i w całej Europie, *P. Noel de Guersonniere* (Gersonjer), 29go z. m. rozpoczął 117 rok życia; dodają teraz uwagę że ponieważ urodził się w dniu *przybyszowym*, przeto przez całe swoje życie mógł tylko 29 razy obchodzić swoje urodziny. Zdrowie ma najlepsze. Inny Nestor 114-letni *P. Ducerle* (Diuserkl) niedawno umarł w *Szarol* na apopleksję. Był członkiem wielu Akademji i zostawił mnóstwo rękopisów. Jego najstarszy Syn mający lat 87, jeszcze nie ma ani jednego siwego włosa. — Na targu końskim w *Londynie* sprzedano bieguna *Rokett* za 18,400 zł. — W teatrze *Fenicze* w *Wenecji*, nadzwyczajne na powodzenie nowy balet fantastyczny układu Pana *Morosini*, pod tyt: *Dziwica niebiańska*; treść wzięta jest z mitologii *perskiej*. — Dziennik wiedeński przepowiedział następujące kalendarzowe zmiany powietrza: W Marcu od 1 do 4go zmienne i chłodne; 5 do 10go przymrozki i śnieg; 10 do 18go piękne, ciepłe i przyjemne dni; 19 do 26go mocne i zimne wiatry połączone z śniegiem lub deszczem; 27 do 31go powietrze łagodne. W kwietniu 1 do 3go pochmurno, dżdżysto i ciepłe; 4 do 9go po większej części pogoda ale wietrzna i chłodna; 10 do 15 ciepło, dżdżysto, grzmoty; 16 do 19 wiatr mocny, chłodno i deszcz; 20 do 24 pogoda, ciepło, grzmoty; 25 do 28 pogoda, parno i burza z grzmotami; 29 do 30 bardzo ciepło, atmosfera spokojna i biaława. W maju: 1 do 2 wietrzno, dżdżysto; 3 do 8 wiele deszczu, powódzie, wiatr zimny, a w górach śnieg; 9 do 16 ciepło, ale dżdżysto i grzmoty; 17 do 23 orkan zimny, następnie deszcz, grzmot i grad; 27 do 31 pogoda, ciepło, niebo białawe. W czerwcu 1 do 3 pogoda, rychło zachmurza się, deszcz zimny; 4 do 7 wietrzno, chłodno; 7 do 10go mgły; 11 do 16 parno, grzmot, deszcz miejscami; 17 do 24 wiatr i bardzo dżdżysto; 25 do 28 po większej części pogoda, parno, grzmot i ulewa nagła; 29 do 30 pogoda, parno, atmosfera biaława. (Wróżba ta zapewne stosuje się do krajów Niemiec południowych i do naszego nie we wszystkich szczegółach zastosowaną być może). — Obliczono, że gdyby mieszkańcy *Liverpoolu*, *Manchestru*, *Birmingham*, *Leeds*, *Nottinghamu*,

*Brystolu*, *Nuikesl*, *Kembrycz*, *Yorku* i 60 innych znacznych miast Anglii złączyli się, nie utworzyliby jeszcze *Londynu*, gdyż ludność tych 69ciu miast, dochodziłaby tylko 1,873,189 dusz, gdy tymczasem *Londyn* zawiera 200,000 ludzi więcej. Ledwo 60 takich miast jak *Exeter*, wystarczyłoby na zapełnienie przestrzoności *Londynu*, a olbrzymie to miasto wzrasta ciągle, tak iż co 3 kwartały przybywa ludność wyrównująca ludności miasta *Exeter*. *Londyn* jest też teraz tak duży, iż jego stopniowego powiększenia tak mało znać, jakby dolać konewkę wody do morza.

#### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Nasiorowski Kacper Dz: z Kiszew; Jankowski Bogumił Dz: z Woli Branickiej; Kamiński Ant: Oby: z Cyranowa; Nowakowski Fran: Oby: z Ropocic; Ciemoński Sewe: Oby: z Lipnik; Łagiewnicki Kazim: Oby: z Prostyni; Dmochowski Franc: Dz: z Radzik; Cieszkowski Paweł Dz: z Stawisk.

#### DONIESIENIA.

Niżej podpisany nie omieszkaie WW. Właścicielom *Goźelni* i *Fakryk Cukru* w Królestwie Polskiem niniejszem podać do wiadomości, iż oprócz *Warsztatu Instrumentów Optycznych, Matematycznych i Fizycznych*, urządził jeszcze w domu własnym *FABRYKĘ Instrumentów Meteorologicznych*, przez co jest w stanie wszelkie iakiekolwiekbać przedmiotu tego dotyczące Instrumenty wyrabiać, iako to: wszelkiego rodzaju *Barometry* i *Termometry*, *Alkoholometry*, *Aerometry*, *Proby do Octu* i *Piwa*, zgoła wszystko co tylko w przedmiocie tym służyć może, z nadmienieniem, że wszelkie podobne Instrumenty z największą dokładnością i akuratnością, połączoną umiarkowanemi cenami, są wyrabiane. Zaczem upraszam o odniesienie się wprost do mnie. Nadto wyrabiają się u mnie wszelkie *APARATY* do *Chemji* i *Farmacji* służące, których najpunktualniejsze wypełnienie przyrzekam. Gdyby sobie kto życzył w rozmaitych *Miastach* całą partję na sprzedaż zakupić, zapewnia mu się znaczny rabat. Dla zupełnego zaś usunięcia tak częstych uzaleń co do niezetelności podobnych Instrumentów, zaręczam za dokładność moich *fabrykatów*, nadmieniac, że wszelkie z *Warsztatu* moiego wyrobione Instrumenty, opatrzone będą stemplem. Oprócz tego można w *Fabryce* mojej znaleźć ciągle znaczny wybór najprzedniejszych dużych podwojnych *PERSPEKTYW*, w formie najnowszej, ze szklami najwyborniejszemi, tudzież wszelkiego rodzaju *TELESKOPY*, w gatunkach od najmniejszych aż do największych, iako i najgustowniejsze *LORYNETY* i *OKULARY*, szklami *Brazylijskimi* i innymi przednimi opatrzone; a że zawsze najnowsze

i najlepsze Paryżkie Modele sprowadzam, przeto mogę co do dobroci mego towaru z pierwszemi zagranicznymi Fabrykami po cenach wiele niższych, konkurować. — E. Petitpierre, Jego Królewskiej Mości Optyk, Mehanik i Artysta Akademicki, w Berlinie pod Lipami Nro 33 (unter den Linden) naprzeciw Królewskiej Akademji.

Przy ulicy Trębackiej pod Nr 630, gdzie istnieje Piekarnia, jest na składzie sto korcy OTRĄB pszennych, sto korcy żytnich i sto korcy Omiecin do sprzedania. Otreby te jako części mącznych niepozbawione, do paszy żywej należą, a użyteczność ich, ci którzy takowe spozrebowali poświadczyć mogą; zaś z powodu zbyt niskiej ceny, a wielkiej użyteczności dla koni i bydła bardzo są przystępne. — Pod tenże Nr potrzebny jest TERMINATOR, do Profesji Piekarskiej, dobrej konduity od 15 do 16 lat mający.

W Gubernji Kaliskiej, Powiecie Sieradzkim, w Dobrach Głuchów, jest do sprzedania na wodę, parę tysięcy sztuk DĘBÓW, SOSIEN i JODEŁ.

KARUZEL modny w dobrym stanie, o 6 krzesłach, jest do sprzedania za pomierną cenę. Wiadomość powziąć można w domu Urzędu Loterji, u Administratora Piwa Bawarskiego.

Do Składu mego przy ulicy Elektoalnej N° 782, nadszedł świeży transport PIAWEK Polsk: i Ruskich, których każdego czasu nabyć można. Noak.

Jest do sprzedania PRAWO ZASTAWY z wyczerpnością 100,000 zł., na Dobrach bez dziedzicznych, w Gub: Mazow: położonych; mający chęć nabycia, powziąć może wiadomość przy ulicy Nowyświat Nr 1308, u Gospodarza domu.

Przy ulicy Grzybowskiej pod Nr 1035 lit: C, pod znakiem SKŁAD MĄKI Karola BRAUN, nie tylko na nadchodzące Święta, ale za wsze iak dotąd, tak i nadal, można dostac u mnie najprzedniejszej Mąki z najlepszej pszenicy po cenie umiarkowanej; o czem zawiadamiając moich Gości, przypominam się Ich pamięci, że iak dotąd, zawodu nigdy nie doznają. Karol Braun.

Mieszkańcą dawniej obok Resursy, a teraz na Leżnie, 2gi dom od Przejazd ulicy Ner 655, w dziedzińcu na 1em piątrze, nad Traktjernią, stosownie iak na każde Święta tak też i na nadchodzące zamierzają wypiekać BABY, PLACKI, MAZURKI, JAIE-

CZNIKI, i to wszystko w różnych gatunkach na różne ceny. Osoby które sobie życzyć będą, zechcą stawać wcześniej; obstalunki przyjmowane będą do południa Wielkiego Piątku.



Dnia 24 b. m., idąc dorożką od Żelaznej Bramy, przez kilka ulic nd Elektoalną do domu wprost ulicy Salnej wysiadając, zostawiono w dorożce 3 KSIĄZKI Architektoniczne; uprasza się Dorożkarza o oddanie takowych za Żelazną Bramę pod Nr 954, do P. Ciszewskiego, za ugródą Rubla srebrem.



POJAZD Familijny obszerny zupełnie w dobrym stanie, z wazystkimi Rekwizytami, z fordekiem, dla wjazdu zagranicę. Pochodzi z fabryki jednej z pierwszych. Dowiedzieć się można przy ulicy Owczej, obok Szpitalu Sgo Ducha, u Stangreta Fryderyka.

W Powiecie Piotrkowskim Gub: Kaliskiej, jest do nabycia WIEŚ zastawna, mająca wysiewu około 60 korcy Oziminy w 3ch polach, posiadająca Łąki i Pastwiska, pomiędzy miastami Toszynom, Piotrkowem, Brzezianami, Łodzią, Pabianicami położona. Ktoby miał około złp. 40,000 kapitału wynoszącego, i był w chęci nabycia Wsi Zastawnej, może powziąć informacją w wsi Mileszkach mile od miasta Łodzi położonej.

Jest do wynajęcia od 1go Kwiet: r. b. razem lub częściowo obszerne LETNIE MIESZKANIE, z bardzo pięknie urządzonego Ogrodem, Stajniami, Wozowniami, Piwnicami i t. d., przy ulicy Krochmalnej, gdzie powietrze zupełnie czyste wiejskie, za pomierną cenę. Wiadomość tamże pod Ner 1002, do 1go, od 1go zaś przy ulicy Nalewki pod Nr 2254.



Handel WÓRZENI i WIN z przynależnym Lokalem, w korzystnym miejscu, jest do sprzedania z wolnej ręki; wiadomość w Handlu Win P. K. eusznera na przeciw Komisji Rząd: Przych: i Skarbu.

Idąc ulicą Senatorską na przeciw XX. Reformatorów z domu Wgo Młokosiewicza, zgubiono PELERYNE od szalopy niebieskiej, z kołnierzem sobolowym; łaskawy Znalazca raczy oddać do tegoż domu pod Nr 468/9 na 3em piątrze od frontu do P. Kulińskiego za nagrodą rubli sr: 3.



We wsi Domanowie pod Mosznami, o 2 mile od Warszawy, jest do sprzedania 6 sztuk WOŁÓW Opasów; o Których można się dowiedzieć na gruncie od Rządzczy, lub w Warszawie pod Nr 1302 na 1em piątrze przy ulicy Nowyświat, u Właściciela.

Pewna Osoba cudzoziemka, posiadająca gruntownie Śpiew i Muzykę, życzy sobie mieć POKOIK umeblowany przy jakiejś familji, oraz stołować się tam, a gdyby zamiast zapłaty pieniężnej, mogła udzielać Lekcje rzeczonych talentów, daleko byłoby jej dogodniej. Osoby chcące się na to zgodzić, niech zostawia swój adres pod Nr 617 przy ulicy Daniela-wiczowskiej, na pensji w korpusie.



Pod Nr 1401 przy rogu ulic Marszałkowskiej i Sto-Krzyżkiej, są do sprzedania każdego czasu różne ME-BLE, jako to: Garnitury z wystaniem, Stoły, Szafy rozbierane, Szafki do książek, Komody, Łóżka, Sofy, Kanapy, Krzesła wyplatane, oraz inne Meble.



KON gniady mający lat 6, wzrostu 2 arszyny i 4 werszki, zdrowy, wyieżdżony w dyszeli poiedynczo, można go kupić za pomierną cenę; wiadomość w Kirasjerskich koszarach w Stajni na przeciwko Pułkowiego Lazaretu.



Parę KONI roślých, młodych, maści jasno-gniadej, jest do sprzedania; widzieć je można codzieli z rana do 10ej; w Hotelu Rzymskim pod Nr 17, o cenie tychże dowiedzieć się można.

Potrzebny jest OFICJALISTA mający zdatność na Wójta Gminy, utrzymania rejestrów i rachunków, mogący złożyć świadectwa sprawowania już tych obowiązków, z zadowoleniem swoich Pryncypałów; zgłosić się może do Hotelu Rzymskiego Nr 17. Jeżeli przytem posiada Leśnictwo i jest Kawalerem, dogodniej dla potrzebującego będzie.



FORTEPIAN stojący, o 6 oktavach, jest do sprzedania przy ulicy Danielew: pod Numerem 617, w pałacu Biblioteką Żeluskich zwanym, wchodząc w bramę po lewej stronie na 1m piętrze.

Właściciel pozostawionego w Cukierni na przeciw Banku PULJABESU z pieniędzmi, może zgłosić się po odbiór onego do tejże. Ze zaś sprzedanym zostaje o znalezieniu jego zguby, przeto koszt niniejszego ogłoszenia do Towarzystwa Dobroczyńności w imieniu znalazcy złożyć zechce; do której to małej ofiary i sam zapewne jaką kwotę ze swej strony dodać raczy.



300 MACIOR wysoko poprawnych, odznaczających się obfitością wełny i dobrym wzrostem, jest do sprzedania w iednym Folwarku należącym do wsi Belny pod Gostyninem. Jest to całkowita Gromada, która może być w każdym czasie widziana i ugodzona. Zwykły czas odbioru kupionych Owiec, bywa około 15go Czerwca. Pragnący jednakże wcześniej je posiadać, mógłby się umówić tak o wełnę jakoteż i o Jagniąt odpowiednią ilość.

Franciszek Xawery Mastowski, Rejent Kancelarji Ziemiańskiej Gubernji Mazowieckiej, przeniósł Kancelarję swoją, poprzednio jako Okręgowego Rejenta w domu N<sup>o</sup> 549a utrzymywaną, do Gmachu hipotecznego przy ulicy Miodowej położonego; co dla wiadomości Osób interesowanych podać się lub do sprzedania, pod Nr 262 przy ulicy Freta na I szem piętrze od frontu.



W dobrach Ryki JW. Jana Hrabiego Jezierskiego, nad szosą położonych, 12 mil od Warszawy, w Guber: Podlaskiej, jest do nabycia 3,000 kop Zarybku KARPI dwoletnich i roczniaków, tudzież 2,000 kop Zarybku KARASI; ktoby życzył takowe nabyć częściowo lub partjami, może się zgłosić osobiscie lub pocztą do Rzędzy Dóbr P. Gumowskiego; nadmieniac: iż para po rozpuszczeniu lodów, jest najwłaściwszą do przewożenia Zarybku. Ktoby zaś sobie życzył zakupiony Zarybek Wisłą spławić, z łatwoscią to uczynić może, bo dobra Ryki, mianowicie Sadržawki z Zarybkami, odległe są tylko o wiorst 8 od Wisty. W takim razie zakupiony Zarybek mógłby być odwiezionym w beczkach do brzegu Wisty i w Sadržach spławiony.

Na żądanie Kuratora wakującego spadku i na mocy upoważnienia Praesidii Trybunału, odbywać się będzie w d. 16/28 Marca r. b. o godz: 10 z rana, i dni następnych, sprzedaż przez publiczną Licytacją w Sklepie pod Nr 379 przy ulicy Krak: Przedmiej: rozmaitych Towarów Kolonialnych, Win, Araku, Mebli, do pozostałości niegdy Autoniego Kaute banca należących, a to wszystko za gotowe pieniądze, nieodstępnie płacić się mające: J. Noskowski, P. A.

Dozór Magazynu Rządowego Drzewa, dopełniając rozporządzenie Komisji Rz: Prz: i Skarbu z d. 24 Lutego (7 Marca) r. b. Nr 44351/4375, podaje do publicznej wiadomości, że d. 16/28 Marca r. b. o godz: 11 rano, w Biurze Dozoru, sprzedane będzie przez publiczną licytacją, DRZEWO murszywe i krótkie, sztuk 234, czyniących sążni 107 stop 46, a 75 s. s., razem lub częściami, od summy r. s. 216 k. 14. Każden przystępujący do licytacji, winien złożyć wadium 3/10 części wartości drzewa wyrównyujące. Warunki przedlicytacyjne i wykaz drzewa, codzieli do godz: 3ej z południa w Biurze Dozoru przejrzeć można, drzewo zaś na placu Magazynowym, — Inspektor, Major, Meerfeld Kontroler, Krysiński.

AGRONOM z Saxonji przybyły, z wyższem Gospodarstwem wiejskiem, we wszystkich ga-

Łęziach, gruntownie obeznany, i wiarogodnymi znacznymi Domów świadectwami opatrzony, życzy sobie objąć w Królestwie Polskim, ZARZĄD obszernej Dóbr Ziemijskich, zaręczając Właścicielowi Dóbr za szkody i za wyższe jak ma dotąd dochody. Fewny swego zawodu, chce na polepszenie Gospodarstwa dołożyć się Summą złp. 60,000, za zabezpieczenie Kapitału i procentów od niego, a która zarazem posłuży za Kaucję, przestając za swe prace i za podwyższenie dochodów, na wynagrodzeniu umiarkowanej ugody. Bliższa wiadomość w Hotelu Lipskim Nr 51, u Starika, każdodziennie do godz. 10ej z rana.

Jest do sprzedania z wolnej ręki większa połowa wsi JASKI w Pcie Radzys: Guber: Podlas: położona, pełnoletniego rodzeństwa Strzegockich dziedziczna, którą składają: 1) Budowle: 1 dym dworski i 5 włościańskich, z których 3 są podwójne, w jednym z tych domów jest propinacja; budowle te z należąciami do nich stodołami, oborami, spichrzami i stajniami, są z drzewa sosnowego rniętego w węgły zbudowane, wszystkie w dobrym stanie. 2) Grunty dzielą się na 3 zmiary, nie są iometrycznie pomierzone; na każdą z nich w wysiewa się ziemię przeszło korcy 70, a z tych około 8 korcy pszenicy; grunt jest w ogólności w gatunku zytiniam najlepszym. 3) Łąki więcej łąkowe jak błotne około fur 50 siana rocznie dostarczające. 4) Las młodociany, sosnowy, dębowy i brzoźowy 3cią częścią rozległości gruntu będący, na cienkie belki, wozy i inne statki gospodarskie zdalny. 5) Pastwiska w lasach, zarosłach i ugorze, z powodu znacznej rozległości zarosli zbyt ciężkie i kilkakrotnie większą ilość inwentarzy jak zimową porą mogą być utrzymywane, wyżywić zdolne. W latach najmokrzejszych owce ani było nigdy tu nie upadały. 6) Zarosłe które po wykarczowaniu po kilkanaście korcy wysiewa w każdej z 3ch zmian przyczyniłyby. 7) Mała Gorzelnia z prostym kotłem miedzianym, kadkami i wszelkimi naczyniami, oraz Młynem deptakiem i suszarnią, tudzież wólnią. 8) 2 ogrody fruktowe przy dworze, w jednym z nich kanał i sadzawka w dziedzińcu. 9) Piwnica murowana. 10) Dwie studnie w gumie i przy gorzelni. 11) Kuźnia z niechem, kowadłem i wszelkimi narzędziami kowalskimi. 12) 4ch włoścjan po 2 dni, a 3ch po 1 powinności na tydzień Dworowi odrabiałych; Kowal kontraktowy; Kłodziej; Szympkarz; 3ch parobków: Furman; 3 Dziewek; oraz familje włoścjan, których naem uwalnia od szukania do robot z obcych wsi, a w których także łatwo o naemnika. 13) Podatki z wszelkimi składkami i dziesięciną, złp. 266 rocznie wynoszą. 14) Hypoteka majątku tego Towarzystwem ani żadnymi zgoła długami nieobciążona. 15) Inwentarze: 30 sztuk bydła, 150 owiec i kilka koni, razem z majątkiem do sprzedania. Niektórzy z 5ciu szlachty we wsi Jaskach będących i na innych wsiach majątki swe posiadających, takżeby swe części sprzedali. Mający chęć nabycia tego mają-

tku, raczą na miejscu obejrzyć łakowy, gdzie zarazem o cenę onego ułożyć się mogą. Urząd Wojta Gminy do majątku tego należy. Wiesz Jaski z 11tu dymów złożona, jest odległa od Radzyna o milę 1, od Siedlec o 5, od Międzyrzecza i szosy o 2½, od Lublina o 8, od Łukowa o 1½. — Jaski d. 31 Stycz. 1844. K. Strzegocki.



Pies biały z krótkim ogonem, z rassy angielskich Pinczer (Pencher) w dniu 18 b. m., zaginął. Kto by posiadał pewną wiadomość o takowym, niech doniesie pod Ner 1766 przy ulicy Sto-Jerskiej, do Fabryki Braci Ewans, za przyzwolitą nagrodą.

### Z Kantoru Zleceń, ulica Wierzbowa, Nr 473.

Podług przyjacielskiej umowy, Spółka nasza, która dotąd pod firmą Bauer et Schuler, prowadzona była, w Wyrobach Nożowniczych i Chirurgicznych, od dnia dzisiejszego ustaje; w skutek tego, mam honor Szan: Publiczności niniejszem zawiadomić, iż wszelkie Wyroby moiej Fabryki, jako to: Noże stołowe, kuchenne, ogrodnicze, Noże składowe, Nożycki, Szczyorki wszelkiego rodzaju, Brzytwy; nadmienając, że takowe w swojej dobroci nieчем od zagranicznych wyrobów nie ustępują. Instrumenty Chirurgiczne wszelkiego rodzaju, Troikary dla Lekarzy była i owiec; polecam się Szan: Publicz.: iż wszelkie obstalunki i reparacje za umiarkowaną cenę przyjmuję. — G. A. Schuler, pod Nr 950 przy ulicy Zabiej, w domu W. Zielińskiego.

Dziś rano zimna stopni 0. Wczoraj w połud. 1.

TEATR WIELKI. Zapowiedziana na dziś Smysarz Przystań, daną będzie przez Art. włoskich, Jutro.

TEATR ROZMAITOSCI. Dziś, 13ty raz Marja Malatka. 19ty raz Indjana.

Dziś w Kawiarni w domu Grabowskiego przy ulicy Miodowej Nr 495, Panny Hessen grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trebackiej obok domu W. Steinkellera, familja Bleier grać będzie.

Dziś w Kawiarni Nr 275 przy ul. Freta obok handlu Szotarego, Panny Noires grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej, 3ci dom od rogu uli: Freta, Panny Nowakowskie grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu zwanym Rezlera ul: Krak. Przedm., familja Herman Berger grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy rogu uli: Trebac: i Kra.-Prz: w domu Baroka, Panny Ensmann grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Hejnikowskiego, przy ul: Bielańs: Nr 609, JP. Danetki z kompanją grać będzie.

Dziś w nowo otworzonej Kawiarni przy ulicy Miodowej w b. pałacu Paca, na dole od frontu, JP. W. ilhelm z kompanją grać będzie.

Jutro u Maiewskiego przy ul: Bednarskiej, na Śniędanie: Stokisz, Sandacz, Szczupak duszony, Karp z rustu, Lin z kapustą, Okoń po holenders., Karaś smażony, Zupa rybna i grzybowa, Kotlety, i Potrawy mięs-